Quarta-feira 10 de dezembro de 2025 9

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0128/2025 – Abertura
Objeto: Registro de preços de empresas prestadoras de serviços gráficos, tendo em vista
as necessidades do executivo municipal Abertura: 15/01/2026, às 08:31 horas no portal
de compras públicas https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura
Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar
os dados da empresa razão social, nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites www.
imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs
às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 09 de Dezembro de 2025.
Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2025

O MUNICÍPIO DE IBIAÇÁ/RS, pessoa jurídica de direito público interno, torna pública
a RETIFICAÇÃO do Edital de Concorrência Pública nº 005/2025, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para execução de readequação de espaço de sala
de pilates, anexa à Unidade Básica de Saúde – UBS, no Município de Ibiaçá/RS, em
regime de empreitada por preço global, com recursos provenientes da Rede Bem Cuidar
RS – Programa Avançar Mais na Saúde, PROA nº 25/2000-0126132-0, nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021. Retificações efetuadas:
• Valor estimado da contratação: passa de R$ 151.341,53 para R$ 155.596,02;
• Data de recebimento das propostas: até às 09h00 do dia 28 de janeiro de 2026, manti-
do o mesmo horário, local e condições anteriormente estabelecidos.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital. O inteiro teor da
retificação e do edital consolidado encontra-se disponível no setor de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Ibiaçá/RS e no site oficial do Município. Ibiaçá/RS, 09 de dezembro
de 2025. Jones Roberto Cecchin – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2025
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a
realização de Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2025 registro de
preços para prestação de serviços de retirada, instalação e manutenção de bombas
submersas do município de São Paulo das Missões. Sessão às 8h e 30min, do dia
23/12/2025. Informações: com o Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.
saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 09 de dezembro de 2025. Oberdan Luis Rhoden,
Prefeito Municipal.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE CREDENCIAMENTO N°. 005/2025

O Município de Santo Antônio da Patrulha-RS comunica aos interessados que está procedendo ao
Credenciamento nº. 005/2025 destinado ao credenciamento empresas para o fornecimento de óculos de
grau completos (armação + lentes), confeccionados de forma personalizada, de acordo com prescrições
médicas individuais emitidas por profissional oftalmologista vinculado ao Hospital parceiro no
município de Santo Antônio da Patrulha. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no
site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 11 de dezembro de 2025 às 08h.

Santo Antônio da Patrulha/RS, 08 de dezembro de 2025
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 146/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 146/2025 do tipo menor preço
por item, para aquisição de botijão de gás P13 com carga. O credenciamento e a sessão pública serão
realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 23/12/2025 às 08hs
e 16min, devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 08hs e 15min do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 09 de dezembro de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo
Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICAN.° 034/2025

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência eletrônica n.° 034/2025 do tipo maior
desconto, destinada à Contratação de empresa/consórcio de empresas para outorga da exploração do
serviço de transporte público de passageiros por ônibus, em lote único compreendendo 30 linhas,
no perímetro urbano e zona rural do Município de Santo Antônio da Patrulha/RS, conforme Termo
de Referência e seus anexos. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 21 de janeiro de 2026 às 09hs e 01min, devendo
as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.
Santo Antônio da Patrulha, 09 de dezembro de 2025. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº 008/2025. Objeto: Contratação de empresa p/ serviços de troca do telhado do
prédio do Centro de Convivência da Pessoa Idosa-Congir no município de Giruá/RS. Abertura
em 19/01/26, às 9h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda - Prefeito
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 118/2025. Objeto: Contração de empresa p/ serviços de assistência
médico-hospitalar e ambulatorial, ou operadora de plano de saúde p/ os servidores da Prefeitura
Municipal de Giruá/RS. Anulado(Súmula 473 do STF), em www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Dari Paulo P.Taborda - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica da REVOGAÇÃO dos seguintes
processos licitatórios: - Pregão Eletrônico nº 070/2025 - registro de preços para serviços
laboratoriais de próteses dentárias - de acordo com o Parecer Jurídico Municipal nº
1039/2025 fica revogada a licitação; -PregãoEletrônico nº 078/2025 - locação de software
firewall (proxy) - de acordo com o Parecer Jurídico nº 1104/2025 fica revogada a licitação;
- Pregão Eletrônico nº 080/2025 - contratação de empresa para prestação de serviço
de segurança - de acordo com o Parecer Jurídico nº 1105/2025 fica revogada a licitação.
São Gabriel, 09 de dezembro de 2025. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública
da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 451/2025 – PROCESSO 25.0.000114775-0, para Contratação de empresa
para execução dos serviços de Higienização, Desinfecção e Conservação Hospitalar, com supervisão
de higienização e fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais nas dependências dos
hospitais e pronto atendimento, para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.

SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de dezembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação (CEL), responsável
pela condução da fase externa das licitações dos contratos de financiamento internacionais da
Administração Direta e Indireta do Município, à exceção do Departamento Municipal de Água e Esgotos
(DMAE), torna pública a republicação do Edital atualizado para o recebimento de manifestações de
interesse, currículos e portfólios para a solicitação abaixo, cujo Edital está disponível no endereço
eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smpg/diretoria-de-licitacoes-e-contratos/solicitacao-de-manifestacao-d
e-interesse-smi.

PROCESSO 25.0.000142646-2
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (SMI) 06/2025 / Regras Internacionais - nº
06/2025
OBJETO: Contratação de Consultor individual sênior para o Desenvolvimento de Metodologia de M&A
do Programa Centro+4D.
PROJETO: Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre – CENTRO+4D. Green,
Resilient and Inclusive Regeneration of the Central Area of Porto Alegre (P178072).
EMPRÉSTIMO: BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO –
BIRD/Acordo de Empréstimo BIRD 9534-BR e AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO –
AFD/Acordo de Empréstimo CBR 1152 01 L.
LIMITE DE RECEBIMENTO ELETRÔNICO DOS DOCUMENTOS: 29/12/2025, às 12 horas; pelo
e-mail celfin@portoalegre.rs.gov.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Presidente da Comissão.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 458/2025 – PROCESSO 25.0.000116711-4, para Contratação de empresa
para prestação de serviços técnicos profissionais para capacitação, orientação e manejo de pessoas
com diagnóstico de transtorno do espectro autista, nos âmbitos da saúde, educação e assistência
social.

SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de dezembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

REINICIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 377/2025 – PROCESSO 25.0.000093788-9, para o Registro de preços para
prestação de serviços de limpeza de dutos e difusores de sistemas de ar condicionado para atender
aos órgãos da Administração Pública Municipal de Porto Alegre.

SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de dezembro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 10 de dezembro de 2025
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

CONCURSO Nº 12 /2025
OCUPAÇÃO DOSTEATROS MUNICIPAIS – 1º SEMESTRE/2026

PROCESSO 25.0.000147680-0
A Secretaria Municipal da Cultura de Porto Alegre, SMC/PMPA, por meio da sua Coordenação de Artes
Cênicas torna público e comunica aos interessados que receberá inscrições, na forma deste
Regulamento e seus Anexos, e na da lei n.º 14.133/2021 no que couber, propostas para ocupação dos
teatros municipais de Porto Alegre – Teatro Renascença, Teatro de Câmara Túlio Piva e Sala Álvaro
Moreyra – no ano de 2026, abrangendo as seguintes categorias: TEATRO E CIRCO, ESPETÁCULOS
PARA PÚBLICO INFANTOJUVENIL, DANÇA, MÚSICA, PROJETO NOVAS CARAS E, PROJETO
ARTE-ESCOLA.

CRONOGRAMA
ABERTURA: O regulamento poderá ser obtido a partir de 08 de dezembro de 2025 no blog:
www.maisteatro.org, pelo email editalocupacaocac@gmail.com, ou ainda na Coordenação de Artes
Cênicas (CAC) no Centro Municipal de Cultura, Av. Érico Veríssimo, 307, Porto Alegre-RS.
INSCRIÇÕES: De 05 ATÉ ÀS 18h DO DIA 27 de JANEIRO DE 2026, exclusivamente pelo link:
https://forms.gle/c5YPKYi8ts846Ej28
DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HABILITADAS: DIA 29 DE JANEIRO DE 2026 no Diário Oficial de
Porto Alegre, no blog:www.maisteatro.org, ou no instagram da CAC:@cacsmc
PRAZO PARA RECURSOS: DE 30 DE JANEIRO A 04 DE FEVEREIRO DE 2026 através do email:
editalocupacaocac@gmail.com
DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2026 no Diário
Oficial de Porto Alegre e no blog www.maisteatro.org
REUNIÕES DE AVALIAÇÃO: DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2026, das 9h às 12h, CIRCO, TEATRO
ADULTO E TEATRO INFANTOJUVENIL e das 14h às 17h, DANÇA E MÚSICA no Centro Municipal de
Cultura Lupicínio Rodrigues – Av. Érico Veríssimo, 307 - Porto Alegre/RS.
RESULTADO: DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2026, na Coordenação de Artes Cênicas, Dança e Circo do
Centro Municipal de Cultura Lupicínio Rodrigues (Av. Érico Veríssimo, 307), no blog
www.maisteatro.org e no Diário Oficial de Porto Alegre.
PRAZO PARA RECURSO: DE 12 A 18 DE FEVEREIRO DE 2026 através do email:
editalocupacaocac@gmail.com
RESULTADO FINAL: DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2026, na Coordenação de Artes Cênicas do Centro
Municipal de Cultura Lupicínio Rodrigues (Av. Érico Veríssimo, 307), no blog www.maisteatro.org e no
Diário Oficial de Porto Alegre.
INFORMAÇÕES: Coordenação de Artes Cênicas: (51)32898173
Porto Alegre, 08 de dezembro de 2025
LILIANA CARDOSO RODRIGUES DOS SANTOS DUARTE, Secretária Municipal da Cultura

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2025.
LILIANA CARDOSO RODRIGUES DOS SANTOS DUARTE, Secretária Municipal da Cultura.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2025

OMUNICÍPIODEALEGRIA-RS, comunica a realização do Pregão Presencial n° 014/2025
- SRPnº 025/2025. OBJETO –CONTRATAÇÃODEEMPRESAEOUEMPRESAS PARA
O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E GÁS DE COZINHA GLP. Licitação, do tipo
menor preço por item. DATA, HORÁRIO e LOCAL DEABERTURA: Dia 23 de dezembro
de 2025, ás 08:30 (oito) horas e (trinta) minutos, Sala de Reuniões no prédio da
Prefeitura Municipal deAlegria, com endereço na Rua 7 de Setembro, 1171, na cidade de
Alegria –RS. Edital e maior informação poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal
de Administração, no mesmo endereço Rua 7 de setembro n° 1171, centro, Alegria/RS,
e pelos fones: 55 3195-0685, ramal 208, das 7:30 ás 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, ou ainda no site:www.pmalegria.rs.gov.br. Alegria –RS. 09 de dezembro de 2025.
Fábio Luciano Schakofski

MUNICÍPIOS

Novo Hamburgo
aprova orçamento
de 2026 com déficit
de R$ 167 milhões

ACâmaradeNovoHambur-
go concluiu a aprovação unâni-
me da Lei Orçamentária Anual
(LOA) para 2026. Com apenas
uma emenda movimentando
valores, parte de um acordo
entre vereadores e Executivo
para a destinação de recursos a
escolas e entidades, a peça final
manteve a essência do projeto
enviado pela Prefeitura.

Conformeo texto a arrecada-
ção esperada de R$ 2,08 bilhões
deve cobrir apenas 92,5% das
despesas do período.Odéficit é
de R$ 167,7 milhões.

Para o prefeito Gustavo
Finck, o cenário evidencia a
necessidade de um rigoroso
controle orçamentário para
assegurar o equilíbrio fiscal.
“Durante os últimos 10 anos, o
município vemenfrentandode-
safios financeiros, resultado do
aumento contínuodasdespesas
em relação às receitas arrecada-
das. Essa conjuntura gerou um
déficit orçamentárioque, apesar
dosesforçosdecontençãoereor-
ganização,permanececomoum
aspecto a ser considerado para
o planejamento de nossas ações
futuras”, aponta o progressista.

Odesequilíbrio, segundoele,
é resultadodeumasequênciade
peças orçamentárias superesti-
madas, com receitas que nunca
se concretizavam. “Asprevisões
não observavam metodologia
nemíndicesválidosparaestima-
tiva,ocasionandodescompassos
expressivos”, critica o ex-verea-
dor, quecomentaa implantação
recente de um processo interno
derevisãodegastosparareduzir
a pressão das despesas obriga-
tórias e assegurar verbas para o
financiamentodenovaspolíticas
e a expansão dos programas já
existentes.

Além de projetar os valores
totais de gastos e arrecadação,
o projeto de lei também especi-
fica onde devem ser investidos
os recursos ao longo dos 12
meses, segregando as despesas
por secretarias, autarquias e
Legislativo. As maiores fatias
sãodestinadasàsáreasdesaúde
(R$ 440,9 milhões) e educação
(R$ 415,9 milhões). Se somadas
ao Ipasem (R$ 383,6 milhões),
as pastas concentram mais da
metade do montante calculado
para o exercício.

Antes de ser entregue à Câ-
mara,apropostade leiorçamen-
tária foi discutida em audiência
pública e aprovada por conse-
lhosmunicipais ligadosàs áreas
deeducação,saúde,saneamento
ambiental e assistência social.